Programa de Revisão dos Benefícios por Incapa-

cidade (PRBI) do INSS, que tinha 45.000 revisões 

como meta prevista a ser alcançada até o final de 

2017, conforme estabeleceu o Plano de Ação para 

o exercício. Contudo, o PRBI ultrapassou a previsão 

e registrou mais de 238.000 (duzentos e trinta e 

oito mil) perícias realizadas. 

Em dezembro de 2017, o Regime Geral de Previ-

dência Social (RGPS) teve como estoque de bene-

fícios emitidos 29,8 milhões, totalizando R$ 37,0 

bilhões. Esses benefícios contribuem para reduzir 

a pobreza e distribuir a renda do país.